
 

 

 

1 

 

 

Prot. A30D5CA n. 0004691/VII.6                                                                                              Cetraro, 26 maggio 2025  

   

Al Dirigente scolastico 
Giuseppe Francesco Mantuano 

 
All’Albo 

Al Sito web 
Atti PN 

 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 
22/01/2025, “Agenda SUD”. 

- Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-111 

- Titolo: Potenziamoci ancora 

- CUP: G34D25000830007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CETRARO  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

Via Donato Faini - 87022 - CETRARO (CS) –  (0982) 91081- 91294 
C. F. 86001890788 - C. M. CSIC872004 -  codice univoco ufficio UFV13L 
e-mail: csic872004@istruzione.it- PEC: csic872004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.iccetraro.edu.it 
codice IPA: istsc_csic872004 

 

mailto:csic872004@pec.istruzione.it
http://www.iccetraro.edu.it/


 

 

 

2 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 ed in particolare gli articoli n. 12 e n. 
15; 
 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO 

 

il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022)4787final del 15 luglio 2022; 

VISTO  il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione 
di esecuzione della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022;  

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027”, finanziato tramite i fondi FESR 
e FSE+, che contiene le priorità strategiche del settore istruzione; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 (c.d. 
“Agenda SUD)” relativo alla destinazione di risorse per interventi integrati di 
riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell'ambito 
della linea di investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation 
EU, del Programma Operativo Nazionale "Per la scuola - Competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del 
Programma Nazionale "PN Scuola e competenze 2021-2027", in attuazione del 
regolamento (UE) 2021/1060; 

VISTA l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI n. 9507 del 22 gennaio 2025 a valere sul PN 
2021-2027 “Scuola e competenze” 2021-2027 FSE+ che si inserisce nel quadro delle 
azioni previste dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – “Obiettivi specifici di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”,  recante ad 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 

 

 

3 

oggetto Decreto del Ministro dell’i 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD”. Avviso di 
adesione per la seconda annualità; 

VISTO il progetto predisposto da questa Istituzione scolastica e presentato il 21 febbraio 
2025 – candidatura n. 8081, prot. AOOGABMI n. 28509 - approvato dagli organi 
collegiali competenti e identificato con il codice indicato in oggetto; 

VISTA la lettera, prot. AOOGABMI n. 0057235 del 15 aprile 2025, con la quale il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – ha comunicato 
che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica dal 
titolo “Potenziamoci ancora” codice progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-111 a 
valere sulle risorse del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B per un importo pari 
a € 47.655,00; 

VISTE le delibere degli Organi collegiali di adesione alle azioni del Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A1 – Sotto 
azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”; 

CONSIDERATO il proprio decreto del 6 maggio 2025, prot. n. 3944/IV.5.1 relativo alla proposta di 
modifica del Programma Annuale per l’E.F. 2025 e alla formale iscrizione a bilancio 
del finanziamento pari a € 47.655,00 relativo al progetto dal titolo “Potenziamoci 
ancora” codice identificativo progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-CL-2025-111 finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU, nell’ambito del Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A1 – Sotto 
azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n.176 del 30/08/2023; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2/02/2009 “Figure di 
Coordinamento”;  

RILEVATA la necessità di individuare la figura cui affidare l'attività di Direzione e 
coordinamento del progetto;  

VISTA l’autorizzazione a svolgere l’incarico aggiuntivo di RUP e di direzione e 
coordinamento per la realizzazione del progetto a valere sul Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A1 – Sotto 
azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”, 
trasmessa dall’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria in data 21 maggio 2025, 
con nota prot. AOODRCAL n. 14287; 

CONSIDERATA la dichiarazione, resa in data 26 maggio 2025, con la quale il dirigente scolastico pro 

tempore Giuseppe Francesco Mantuano ha attestato l’assenza di situazioni di 

conflitto di interessi, l’insussistenza di condanne penali, anche non passate in 

giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, Libro II del codice penale e 

l’inesistenza delle cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 

DECRETA 



 

 

 

4 

 

 di conferire a se stesso Giuseppe Francesco Mantuano, nato a Paola (CS) il 7 marzo 1974, C.F. 

MNTGPP74C07G317N, in qualità di Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo 

Statale Cetraro, l'incarico di Direzione e Coordinamento per la realizzazione di tutte le azioni 

previste dal progetto approvato nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6– Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B, interventi di cui al decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito n.176 del 30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, 

“Agenda SUD”. Gli impegni connessi all’incarico saranno svolti oltre ed al di fuori del normale 

orario di lavoro e non arrecheranno pregiudizio alle esigenze di servizio della struttura di 

appartenenza. 

 di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data del presente provvedimento fino al 31 dicembre 2026, 

(data attualmente prevista per la realizzazione del progetto) fatte salve eventuali proroghe concesse 

dal Ministero dell’istruzione e del merito). Per i compensi relativi al predetto incarico si fa 

riferimento alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009 che indica il massimale di 

costo =max € 150,00/giornata singola, al lordo di Irpef, al netto di eventuale IVA e della quota 

contributo previdenziale obbligatoriamente a carico del committente. Al Dirigente scolastico, per 

l’incarico di direzione e coordinamento delle attività nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027, potrà essere corrisposto un importo massimo pari a € 6.636,00 (lordo 

stato) equivalenti ad un numero massimo di 200 ore di lavoro. Nel caso in cui la prestazione 

giornaliera sia resa in maniera parziale, si procederà ad una riparametrazione del compenso, 

assumendo come riferimento la giornata lavorativa di sei ore tenendo presente, quindi, che l’importo 

orario è pari ad € 25,00 lordo dipendente corrispondente ad € 33,18 lordo Stato. Tutte le ore 

prestate per l’attuazione del progetto saranno supportate da idonea documentazione da conservare 

agli atti. L’importo suddetto sarà corrisposto a saldo e comunque solo a seguito dell’effettiva 

erogazione dei finanziamenti da parte del Ministero dell’Istruzione, con relativo accredito dei fondi 

sul c/c bancario dell’istituzione scolastica. 

 di pubblicare il presente provvedimento all'Albo dell'Istituto, al sito web nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 Il Dirigente scolastico 
Giuseppe Francesco Mantuano 

 


		2025-05-26T12:25:42+0200
	GIUSEPPE FRANCESCO MANTUANO




